
responsabile dell’istruttoria:: dr.ssa D.Guagnano                                                                             tel.080.5506275 
 

Via S. Castromediano, 123 – 70126  BARI. Tel. 0805506232 Fax 0805506229  
e-mail direzione-puglia@istruzione.it. Sito WEB www.pugliausr.it 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della RicercaMinistero dell’Istruzione, dell’Università e della RicercaMinistero dell’Istruzione, dell’Università e della RicercaMinistero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

Ufficio IV – Dirigenti scolastici e personale della scuola 
 

 

AOODRPU  1862       Bari, 13 marzo 2013 
il dirigente: C.Nappi 

 

IL VICEDIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 

settembre 2010, n. 249 «Regolamento concernente: definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado ai sensi dell'art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 novembre 2011, 

concernente la disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario 

per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra Ie università e Ie istituzioni dell'alta 

formazione artistica, musicale e coreutica, e i criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in 

attuazione dell'articolo 11, comma 5 del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca 10settembre 2010 n. 249; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 14 marzo 

2012 n. 31 con il quale sono stati definiti i posti disponibili a livello nazionale per le 

immatricolazioni ai corsi di Tirocinio Formativo Attivo (TFA) per l’abilitazione 

all’insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado per l’anno 

accademico 2011/2012; 

TENUTO CONTO che ciascun TFA comprende anche un tirocinio indiretto e diretto di 475 ore 

da svolgersi presso le istituzioni scolastiche le quali progettano il percorso di tirocinio, che 

contempla una fase osservativa e una fase di insegnamento attivo, di concerto con il 

consiglio di corso di tirocinio. 

CONSIDERATO che per lo svolgimento dell’attività di tirocinio le Università di riferimento si 

avvalgono di  docenti in servizio nelle istituzioni scolastiche del sistema nazionale di 

istruzione; che ai predetti docenti sono affidati compiti tutoriali in qualità di tutor 

coordinatori e tutor  dei tirocinanti; e che questi ultimi sono designati dai dirigenti preposti 

alle scuole iscritte in apposito elenco regionale, secondo i criteri stabiliti con il DM del 

30.11.2012 n.93; 

VISTA la nota AOODRPU n. 16 del 3  gennaio 2013, con la quale questo Ufficio scolastico 

regionale, nelle more della messa a regime delle procedure previste dal DM 10.9.2010 n. 249 



responsabile dell’istruttoria:: dr.ssa D.Guagnano                                                                             tel.080.5506275 
 

Via S. Castromediano, 123 – 70126  BARI. Tel. 0805506232 Fax 0805506229  
e-mail direzione-puglia@istruzione.it. Sito WEB www.pugliausr.it 

 

 

e dal DM 30.11.2012 n.93, ha provveduto come disposto in via transitoria dall’art. 15, 

comma 23, dello stesso DM 249 del 2010, ad acquisire le candidature delle scuole di 

istruzione secondaria di 1°e 2°grado che intendono proporsi come scuole per l’espletamento 

del tirocinio da parte dei corsisti del TFA in argomento; 

ESAMINATE le domande di accreditamento pervenute nei termini, regolarmente 

documentate e corredate degli elenchi di un congruo numero di docenti con contratto a 

tempo indeterminato       -distinti per classe di concorso corrispondente ai TFA in atto-    con 

almeno 5 anni di servizio di ruolo disponibili a svolgere il compito di tutor, con il relativo 

curriculum vitae;  

RITENUTO di dover procedere alla redazione di un elenco provvisorio delle istituzioni 

scolastiche con le quali le Università degli studi pugliesi e per esse il CIRP-SE.FI. (Consorzio 

interuniversitario regionale pugliese – Sezione formazione e insegnamento) potrà stipulare, 

d’intesa con questo Ufficio scolastico regionale-  le convenzioni volte alla progettazione del 

percorso di tirocinio, di concerto con il consiglio di corso di tirocinio; 

VISTA la nota AOODIT N.59 DEL 28.2.2013, con cui i capi dipartimento dell’istruzione e 

dell’università impartiscono istruzioni per l’attivazione e lo svolgimento dei corsi TFA; 

 

 

DECRETA 

 

 

E’ istituito l’elenco delle istituzioni scolastiche che si propongono come sedi per 

l’espletamento dell’attività di tirocinio diretto ed indiretto di cui al comma 3 lett.b) dell’art. 

10, del DM 10.9.2010, n.249. 

Detto elenco, che è parte integrante del presente atto, ha validità temporanea sino alla 

redazione dell’elenco definitivo secondo il DM 30.11.2012, n.93. 

Le università degli studi pugliesi e per esse il CIRP-SE.FI. (Consorzio interuniversitario 

regionale pugliese – Sezione formazione e insegnamento) individueranno tra le istituzioni 

scolastiche iscritte in elenco quelle con cui stipulare  -d’intesa con questo Ufficio scolastico 

regionale-  le convenzioni volte alla progettazione del percorso di tirocinio di concerto con il 

consiglio di corso di tirocinio. 

Compete al dirigente di ciascuna istituzione scolastica la individuazione dei docenti tutor 

secondo le graduatorie interne d’istituto elaborate in funzione della valutazione dei titoli 

effettuata dal comitato per la valutazione del servizio dei docenti, ai sensi dell’art.2, commi 2 

e 3, del DM 8.11.2011, citato in premessa. 

Il presente atto è pubblicato sul sito web di questo Ufficio www.pugliausr.it  

 

           IL VICEDIRETTORE GENERALE 

              F.to  Ruggiero Francavilla 


